
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   22.06.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ced – bilancio - organizzazione

Dalla Residenza Municipale, lì   21.06.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   22.06.2010   al   07.07.2010    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     92    DEL    14/06/2010  

ACCORDO  ATTUATIVO  DELLA  CONVENZIONE  COSTITUTIVA  DELLA 
COMMUNITY NETWORK EMILIA-ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  DI  SISTEMA  A  RETE  REGIONALE  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE  DEL  CNIPA  DEI  PROGETTI  DI  ALI  CN-ER  E 
RILANDER 

L'anno  duemiladieci , il giorno  quattordici , del mese di  giugno , alle ore  13.10 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.     9  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  98   (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
21/05/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   03/06/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE  04   dott.   Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   09/06/2010   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  98.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositati agli atti:

– Schema  di  accordo  attuativo  della  convenzione  costitutiva  della  Community  Network 
Emilia  Romagna per la realizzazione del progetto  di  sistema a rete regionale  a seguito 
dell'approvazione del CNIPA del progetti ALI CN-ER e RILANDER

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     98    DEL    21/05/2010  

ACCORDO  ATTUATIVO  DELLA  CONVENZIONE  COSTITUTIVA  DELLA 
COMMUNITY  NETWORK  EMILIA-ROMAGNA  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DEL  PROGETTO  DI  SISTEMA  A  RETE  REGIONALE  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE  DEL  CNIPA  DEI  PROGETTI  DI  ALI  CN-ER  E 
RILANDER 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   UFFICIO SIC 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    Massimo Berni – Egidio Cecchini   

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P:E:G:)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Vista la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della Società 
dell’Informazione”, e successive modificazioni;

Premesso che
- con delibera di C.C. n. 56 del 26/07/2007 il Comune di Cattolica  ha approvato lo 

schema  di  Convenzione,  tra  la  Regione  Emilia-Romagna,  gli  Enti  locali 
dell’Emilia-Romagna, le loro forme associate, per la costituzione della Community 
Network  Emilia-Romagna  (CN-ER)  relativamente  alla  realizzazione,  al 
dispiegamento ed alla gestione dei servizi di e-government e dei servizi gestionali 
in capo agli enti; la partecipazione congiunta e l’adesione alle iniziative del Piano 
telematico regionale - PIiTER (2007-2009); la partecipazione congiunta a bandi 
nazionali e comunitari;

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010      Pag.  4 



- la Regione Emilia-Romagna e gli altri  Enti  Locali  dell’Emilia-Romagna,  e loro 
forme  associative,  hanno  anch’essi  approvato  con  appositi  Atti  lo  schema  di 
Convenzione;

- tale Convenzione ha le finalità di:
- creare le condizioni organizzative per l’attuazione di PiTER (2007-2009), 

con particolare riferimento alla definizione di un modello interistituzionale 
a pluralità di attori per  la realizzazione delle iniziative e dei servizi  ivi 
contenuti,  il  dispiegamento  nei  territori  delle  soluzioni  realizzate,  la 
gestione operativa delle soluzioni e dei servizi sia generali e trasversali che 
locali;

- creare  i  presupposti  per  la  partecipazione  congiunta  e  l’adesione  anche 
onerosa  alle  iniziative  descritte  in  PiTER  nell’ambito  di  specifici  ruoli 
attribuiti;

Evidenziato che la citata convenzione,  nel  realizzare l’accordo quadro fra gli 
Enti  aderenti  alla  CN-ER,  prevede,  durante  il  periodo  di  validità,  specifici  accordi 
attuativi per l’adesione a specifici progetti che la CN-ER potrà presentare a seguito di 
bandi e/o avvisi nazionali e comunitari che disciplinano i rapporti economici e giuridici 
fra le Parti al fine di suddividere gli oneri, i corrispettivi, i risultati ed i prodotti finali 
realizzati secondo criteri di uguaglianza e pari dignità; 

Considerato che:
- in G.U. n. 30 del 6 febbraio 2007 è stato pubblicato l’Avviso del CNIPA avente per 

oggetto “la realizzazione dei progetti di riuso” - nel quale sono definiti le risorse 
finanziarie  destinate  al  cofinanziamento  dei  progetti,  i  soggetti  ammessi,  le 
caratteristiche,  i  criteri  di ammissibilità e di valutazione dei progetti  di riuso da 
cofinanziare - che ha sostituito i due precedenti avvisi:

-  il primo, pubblicato in G.U. n. 253 del 27 ottobre 2004, avente per oggetto 
la “presentazione delle offerte di riuso e la realizzazione del catalogo delle 
soluzioni di e-Government”;

-  il secondo, pubblicato in G.U. n. 59 del 11 marzo 2006, avente per oggetto 
la  “realizzazione  dei  progetti  di  riuso” e  con il  quale  è  stato  richiesto a 
Regioni  ed Enti  locali  di  proporre  progetti  di  trasferimento e riuso delle 
soluzioni disponibili sul catalogo;

- in G.U. n.31 del 7 febbraio 2007 è stato pubblicato l’Avviso del CNIPA avente per 
oggetto  “il  cofinanziamento  di  progetti  proposti  dalle  Alleanze  Locali  per 
l’Innovazione (ALI)”;

Rilevato che la CN-ER:
- ai sensi degli artt. 3.1 e 3.2  del proprio atto costitutivo rappresenta il modello di 

Alleanza Locale per l’Innovazione (ALI) che si realizza nel territorio della regione 
Emilia-Romagna: con la costituzione delle CN-ER le parti hanno inteso costituire 
l’ALI Emilia-Romagna;

- ai  sensi  dell’art.  4.2  del  proprio  atto  costitutivo,  rappresenta  l’aggregazione 
territoriale  su  base  regionale  attraverso  cui  le  Amministrazioni  della  regione 
Emilia-Romagna presentano progetti di riuso. Con la costituzione della CN-ER le 
parti  hanno  inteso  costituire  formalmente  l’aggregazione  territoriale  su  base 
regionale di cui all’art. 2 comma 1 lett. b) dell’avviso di Riuso;

Considerato quindi che:
-  la  CN-ER ha  elaborato  il  Progetto  di  Sistema  a  rete  regionale,  che  specifica  e 

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010      Pag.  5 



dettaglia:
-  le singole funzioni e servizi erogati da tutti i diversi nodi del sistema, sia 

nella  fase di  realizzazione  che nella  successiva fase di  esercizio  finale  a 
regime (portafoglio servizi); 

-  gli  obblighi  reciproci,  i  ruoli,  le  responsabilità  per  la  gestione  condivisa 
degli interventi;

-  gli impegni finanziari a carico delle parti;
-  il  Progetto  di  Sistema  a  rete  regionale  è  stato  successivamente  approvato  con 

delibera di Giunta regionale n. 601 del 28 aprile 2008;
-  la  Regione  Emilia-Romagna,  in  nome  della  CN-ER e  sulla  base  dell’elaborato 

Progetto  di  Sistema  a rete  regionale,  ha  presentato  i  progetti  “ALI  Community 
Network E-R” ed i progetti di RIUSO “LANDER” e “RIDER” in risposta ai relativi 
avvisi CNIPA;

-  il Comune di Cattolica  ha aderito alla partecipazione congiunta dei suddetti bandi 
tramite approvazione dell’ “Accordo Attuativo della convenzione costitutiva della 
Community Network Emilia-Romagna per la partecipazione congiunta agli avvisi 
ALI e RIUSO, alle iniziative di PITER correlate e per la partecipazione al progetto 
DOCAREA+”, con delibera di C.C. n. 56 del 27/07/2007;

Preso atto che nel dicembre 2008 il CNIPA ha comunicato alla Regione Emilia-
Romagna l’esito positivo della valutazione dei progetti “ALI Communinity Network E-
R” e dei progetti di RIUSO “LANDER” e “RIDER”, in seguito deliberando i relativi 
cofinanziamenti:

- Euro 652.542,37 al progetto “ALI Community Network E-R”;
- Euro 3.812.625,00 al progetto “RILANDER”, che integra i due progetti 

“RIDER” e “LANDER”;

Evidenziato pertanto come i progetti sopra citati dispongono delle condizioni 
tecnico-finanziarie per essere attivati e che pertanto risulta necessario procedere alla 
sottoscrizione  di  un  apposito  accordo  attuativo  della  Convenzione  costitutiva  della 
Community  Network  fra  Regione  Emilia-Romagna  ed  Enti  Locali,  rappresentati 
territorio per territorio dalle Province;

Specificato che: 
- il suddetto accordo disciplina i rapporti economici e giuridici tra le Parti in ordine 

alla  realizzazione  congiunta  del  Progetto  di  Sistema  a  Rete  regionale  a  seguito 
dell’approvazione da parte del CNIPA dei progetti presentati dalla CN-ER;

- in  tale  accordo  con  la  Regione  Emilia-Romagna  la  Provincia  di  Rimini  agisce 
anche in nome e per conto delle Comunità Montane, dei Comuni e delle loro forme 
associate  presenti  nel  proprio  territorio  in  forza  di  formale  adesione  degli  enti 
interessati all’analogo accordo attuativo fra Provincia ed Enti stessi;

- a tal fine diviene pertanto indispensabile la sottoscrizione di un apposito accordo 
attuativo della Convenzione costitutiva della Community Network da stipularsi fra 
la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Rimini;

Dato atto che: 
- in  base  all’accordo  Regione  Emilia-Romagna  -  Provincia  di  Rimini  la  prima 

trasferisce alla seconda, e quindi attraverso di essa agli Enti del proprio territorio 
sottoscrittori  dell’accordo Provincia - Enti Locali,  la somma di Euro 130.000,23 
quale quota parte del co-finanziamento ricevuto dal CNIPA per la realizzazione del 
progetto RILANDER e così ripartita: 

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010      Pag.  6 



-  Euro 65.131,23 (importo per dispiegamento);
-  Euro 64.869,00 (importo per funzioni trasversali);

- la Provincia si impegna, con l’Accordo Provincia-Enti Locali, a trasferire le somme 
di competenza alle Comunità Montane, ai Comuni e loro forme associate presenti 
nel  suo  territorio  di  riferimento,  seguendo  i  criteri  di  attribuzione  indicati  nel 
Progetto di Sistema a Rete quanto alle funzioni trasversali ed i preesistenti accordi 
locali quanto al contributo di dispiegamento;

- le  somme  sono  erogate  in  5  tranche  di  pagamento  definite,  con  riferimento  al 
raggiungimento delle milestones fissate nel Piano di dispiegamento provinciale;

- le  somme  saranno  erogate  solo  a  seguito  di  esito  positivo  dei  corrispondenti 
monitoraggi effettuati,  fatta sempre salva l’erogazione da parte del CNIPA delle 
tranche di finanziamento;

Ritenuto quindi:
- di approvare l’allegato A), depositato agli atti,  schema di Accordo attuativo della 

Convenzione  costitutiva  della  Community  Network  Emilia-Romagna  per  la 
realizzazione del progetto di Sistema a rete regionale, a seguito dell’approvazione 
del CNIPA dei progetti di ALI CN-ER e RILANDER, tra la Provincia di Rimini e 
gli Enti Locali del proprio territorio; 

- che al momento della sottoscrizione potranno apportarsi  agli  accordi sopra citati 
tutte  quelle  modifiche  formali  che,  non  intaccando  la  sostanza  degli  stessi,  si 
rendessero eventualmente necessarie;

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/200;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

 1) -  di approvare l’allegato A), depositato agli atti, schema di Accordo attuativo 
della  Convenzione  costitutiva  della  Community  Network  Emilia-Romagna  per  la 
realizzazione del progetto di Sistema a rete regionale, a seguito dell’approvazione del 
CNIPA dei progetti di ALI CN-ER e RILANDER, tra la Provincia di Rimini e gli Enti 
Locali del proprio territorio; 

2)  –  di  dare  atto  che  al  momento  della  sottoscrizione  potranno apportarsi  agli 
accordi sopra citati tutte quelle modifiche formali che, non intaccando la sostanza degli 
stessi, si rendessero eventualmente necessarie;

3)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, al  SIC, Bilancio, organizzazione;

4) - di demandare la fase attuativa al Dott. Ruggero Ruggiero Dirigente del Settore 
4, quale rappresentante del Comune di Cattolica nel tavolo tecnico regionale per l'e-
governement, con facoltà di delega;

5)  -  di  nominare  Responsabili  del  Procedimento  i  Funzionari  Responsabili  del 
Sistema  Informativo  e  del  Sistema  Informatico,  rispettivamente,  Egidio  Cecchini  e 

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010      Pag.  7 



Massimo Berni;

6) - di dare atto che la spesa per l'investimento previsto originariamente per la 
partecipazione  ai  progetti  che  coinvolgono il  Comune  di  Cattolica   è  finanziata  sul 
capitolo  6243.000/2007  Impegno  1648  del  20/12/2007  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 800 del 2007;

7) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 92 del   14/06/2010      Pag.  8 


